
 
 
Gemeinde Frittlingen 
Land BW, RP Freiburg 
Landkreis Tuttlingen, LRA 
 

Ausbau / Sanierung der Hauptstraße 
L434 BA I mit „Einbahnring“  

   
 
a) Gemeinde Frittlingen, Hauptstraße 46, 78665 

Frittlingen 
b) Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A 2016 
c) entfällt 
d) Art des Auftrags: Bauvertrag 
e) Ort der Ausführung: 78665 Frittlingen, Landkreis 

Tuttlingen 
f) Art und Umfang der Leistung: 

Gewerk 1: Straßenbau, Kanal und Entwässerung, 
Erdarbeiten für Versorgungsleitungen 

Rückbau vorh. Verkehrsflächen ca.  5.000 m2 
Bodenabtrag / -einbau ca.  3.000 m3 
Randeinfassungen 

(Granitbordsteine, Rabatten)  
ca.  1.500 lfm 

Asphalt neu ca. 3.000 m2 
Entwässerung Grabenaushub / -

wiederverfüllung 
ca.    900 m3 

StB-Rohre DN300 bis DN700 
Grabarbeiten für Wasser- und 

Gasleitung einschl. 
Hausanschlüsse 

ca. 
 
 
ca. 

   325 lfm 
  
 
  800 m3 

Wasserleitungsschächte ca.       7 Stk 
Gewerk 2: Wasserversorgung – Rohrlieferung und –

verlegung 
WV-Rohre, GGG, DN 150 
WV-Rohre, GGG, DN 100 

ca. 
ca. 

   295 lfm 
   130 lfm 

Ausrüstung im WN-System für 
WV-Schächte 

ca.        7 Stk 

Schieber DN 150 / DN 100 ca.      15 Stk 
Hausanschlüsse ca.      30 Stk 

g) entfällt 
h) entfällt 

j) Nebenangebote in Verbindung mit einem 
Hauptangebot sind zulässig 

k) Anforderung, Abholung und Einsichtnahme der 
Verdingungsunterlagen ab Donnerstag, 23.11.2017 
bei Planungsbüro Hermle, Hörnlestraße 4, 78559 
Gosheim, Tel (07426)1811, Fax (07426)1812.  

l) Unkostenbeiträge werden nicht erstattet. 
Gewerk 1: 40,-- EUR/Doppelexemplar (zzgl. 10,-- 
EUR bei Postversand)  
Gewerk 2: 20,-- EUR/Doppelexemplar (zzgl. 10,-- 
EUR bei Postversand)  
Nur Bieter, die die Leistungsverzeichnisse wie 
vorgenannt angefordert haben, können auf 
Anfrage zusätzlich erhalten: 

• Leistungsverzeichnis im Datenformat GAEB90 oder 
GAEB2000, DA 83/84 (Ausgabe als E-Mail ohne 
zusätzliche Gebühr) 

• Verdingungsunterlagen (Leistungsverzeichnis, Pläne) 
als PDF-File (nur EMail-Versand; ohne Zusatzkosten) 

• Postversand erfolgt gegen Vorlage eines V-Schecks 
zzgl. der o.g. Versandkosten 

m) entfällt 
n) siehe unter q) 
o) siehe unter a) 
p) Angebote sind in deutscher Sprache abzufassen 

i) Gewerk 1: Beginn der 
Ausführung: April 2018 

 Vollendung der 
Ausführung:  Juli   2019 



q) Gewerk 1: Mittwoch, 20.12.2017, 11:30 Uhr, Rathaus 
Frittlingen, Sitzungssaal 
Gewerk 2: Mittwoch, 20.12.2017, 11.45 Uhr, Rathaus 
Frittlingen, Sitzungssaal 

r) Geforderte Sicherheiten: für Ausführung 5 v.H. und 
Gewährleistung 3 v.H. der Auftragssumme 

s) entfällt 
t) Gesamtschuldnerisch haftende 

Arbeitsgemeinschaften mit bevollmächtigtem 
Vertreter 

u) siehe Aufforderung zur Angebotsabgabe 
v) Ablauf der Zuschlagsfrist: 30.04.2018 
w) Stelle zur Nachprüfung behaupteter 

Vergabeverstöße: Landratsamt Tuttlingen 
 
Frittlingen, 17.11.2017  Raimund Bader 
               Stellv. Bürgermeister 


